30 etagiu
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 60 cr.
Cu dăruți în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a.
sau 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 195.

Brașov, Joi 4 (16) Septembrie

1897.

Nici unii nu cedază.

În ajunul întrunirii parlamen-
tului central din Viena, convo-
cat pe ziua de 23 Septembrie cu-
rent, este interesantă și foarte carac-
teristică discuțiunea, ce s'a încins
în presa din Viena și Pesta asupra
însemnătății, ce o poate avea visita
împăratului Wilhelm în Ungaria asu-
pra politicii interne austriace.

Se vede, că banda de pungăș între Teiuș și Copsa mică există de pe acest timp, dăr autoritățile n'au luat dispozițiuni severe și destul de seriése contra acestor pungăș, deși am făcut peste tot de atunoi arătări în scris la autoritățile polițienesce și la gendarmeria. Nici un rezultat n'am oăpstat. — Brașov, 3/15 Sept. 1897: D. Iaroa”.

Concert. Am anunțat ieri, că d-góra Irene de Brennerberg cu concursul muziciei orășenesce va da în 21 n. o. un concert în sala cea nouă dela Redută. Programul concertului este următorul: 1) Beethoven: Concert de violini D-dur. 2) Mendelssohn: Scherzo aus dem „Sommertraum”. 3) F.